
  PETRACCIA MICHELE
BARTOLOMEI STEFANO

INTINI FEDERICA A CARUSO CRISTIANO A

P PIERANGELI STEFANO

MEDORI MARA P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA
La seduta è pubblica.

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

P

Il Responsabile del servizio interessato

PODESCHI PONZIO

DE LUCA MIRKO

F.to TURLA DOMENICO

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

DI FURIA PAOLO

Il Responsabile del servizio interessato

P

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 16:30, nella consueta sala delle
adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a domicilio,

sono stati oggi convocati in seduta Ordinaria i Consiglieri comunali.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO P

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  12   Del  30-03-18

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: ART. 194 D.Lgs. 267/2000. RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA DEBITI
FUORI BILANCIO. BENEFICIARIO PROVINCIA DI TERAMO

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

Presenti n.   8
Assenti  n.   3.



Relaziona il Sindaco.
 Il Segretario reggente fa rilevare che sulla proposta manca il parere del revisore,
obbligatorio per legge, al quale è stato richiesto ma non è arrivato in tempo per la
seduta.
Il Consiglio, dopo discussione tra i componenti, decide comunque di approvare il
riconoscimento del debito onde evitare di esporre l’ente ad ulteriori eventuali aggravi.
Tuttavia sollecita affinchè sia comunque acquisito anche successivamente il parere del
Revisore.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui gli enti locali, con deliberazione
consiliare, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a)  sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art.114 del D.Lgs. 267/2000 ed il disavanzo
derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,
di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell’art. 191 del D.Lgs.267/2000, nei limiti degli accertati utilità ed arricchimento per
l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  Provinciale   di Teramo - Settore B7 Finanza
Contabilità  e  Sanzioni, ai sensi della LR 45/2007 e DGR 474/2008 ha  emesso Ordinanze  di
Ingiunzione di Pagamento  conseguenti ai seguenti verbali  di irregolarità  procedurale in
materia di comunicazioni obbligatorie afferenti alla gestione  dei rifiuti:

verbale  07/2013 del   26/11/2013mancato invio dei dati  di veridicità  entro il
31/08/2013;

emessi dal Settore B5  Servizio Gestione Rifiuti della stessa Amministrazione Provinciale  a
carico del Sindaco pro tempore;

CONSIDERATO che sono pervenute le relative Ordinanze di Ingiunzione e Pagamento che
costituiscono situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs.
267/2000, con documentazione ripresa in numero 4 fascicoli allegati alla presente quali parti
integranti e sostanziali  e qui appresso elencati:

Ordinanza di ingiunzione n. 171 /2018 prot. 7961 del 22/06/2015 notificata in data
05/03/2018  ;

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori
bilancio, ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 267/2000, per le seguenti somme:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 30-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Ordinanza di ingiunzione prot. 171/2018  euro   3.149,60  ;

DATO ATTO che per le “sentenze esecutive” (fattispecie di cui all’art. 194, comma 1, lett. a),
del D.Lgs. 267/2000)  il riconoscimento avviene fatto salvo ed impregiudicato il diritto di
impugnare le sentenze stesse;
VISTO   il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
267/2000;

VISTO il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
267/2000;

VISTI:
-l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 secondo cui “i provvedimenti di debito posti
in essere dalla amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs.
165/2001 sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente procura della
Corte dei Conti”;
-l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 secondo cui “per amministrazioni pubbliche si
intendono tutte le amministrazioni dello Stato […], le regioni, le province, i comuni,
[…]”;

VISTO: i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.
267/2000,;

RITENUTO di dare al presente provvedimento immediata esecutività al fine di abbreviare i
tempi necessari al pagamento dei debiti oggetto di riconoscimento;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e per1.
quanto di competenza, la legittimità dei debiti fuori bilancio di cui ai documenti
elencati in premessa narrativa, parti integranti e sostanziali del presente atto ,
per complessivi €   3.149,60  ;

.di dare atto che, trattandosi di debiti derivanti da sentenze, il riconoscimento2.
avviene restando impregiudicato il diritto ad impugnare l’esito del giudizio;

di dare atto che il presente riconoscimento di debiti fuori bilancio avviene fatta3.
salva la verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;
in proposito la Giunta provvederà affinché siano compiute le verifiche
necessarie ad accertare eventuali responsabilità e siano effettuate le conseguenti
azioni di rivalsa;

di dare atto che le somme oggetto di riconoscimento saranno impegnate con4.
imputazione al Tit. 1, Int.8,  del Bilancio di previsione 2018 cap. 1058/0 e che il
finanziamento avverrà mediante mezzi ordinari di bilancio e liquidate entro 30
giorni dalla notifica;

di incaricare il Responsabile Area Amministrativa del Comune  di Pietracamela5.
di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei
Conti ed alla Corte dei Conti, Procura Regionale per  l'Abruzzo, ai sensi
dell’art.23, comma 5, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 30-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Inoltre, dato atto che il presente atto riveste carattere di urgenza, con separata votazione avente
il seguente esito: favorevole unanime

DELIBERA

di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del Dlgs
267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 30-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 23-04-018 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere
riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);

     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);
     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in data

_______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per
quindici giorni consecutivi dal 23-04-18 al 08-05-18.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 30-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA


